ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE

Aos 27 dias do mês de agosto do ano de 2025, às 17horas, reuniu-se o Conselho de

Alimentação Escolar – CAE, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, sob a

coordenação do Sr. Reinaldo Aparecido Flor, com a presença dos(as) conselheiros(as)

devidamente convocados(as).

Após a verificação de quórum, foi aberta a reunião, sendo apresentada a pauta do dia, que

tratou da leitura e aprovação do Regimento Interno do Conselho de Alimentação Escolar.

Procedeu-se à leitura integral do documento, com os devidos esclarecimentos e discussões

sobre os artigos apresentados. Após manifestação dos(as) conselheiros(as), o regimento foi

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.

Em seguida, foi apresentada a prestação de contas pela Secretaria Municipal de

Educação/Setor de Alimentação Escolar, informando que até agosto de 2025 o município

recebeu o montante de R$ 106.653,75 (cento e seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais

e setenta e cinco centavos), referente ao repasse federal do PNAE.

Foram demonstrados os valores aplicados em gêneros alimentícios, detalhados por notas

fiscais e fornecedores, bem como os saldos ainda disponíveis em conta específica. Após

análise, os conselheiros manifestaram-se sobre a regularidade da documentação apresentada,

destacando pontos positivos e eventuais recomendações para aprimoramento da execução

financeira e nutricional do programa.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que, após lida e

aprovada, será assinada pelos(as) conselheiros(as) presentes.

Cândido Rodrigues, 27 de agosto de 2025.

CONSELHO MUNICIPAL DE

ALIMENTAÇÃO- CÂNDIDO

RODRIGUES/ SP